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ANOTACE

Předložená bakalářská práce se zabývá subjektivní zkušeností s nemocí a první

hospitalizací pacientů psychiatrických oddělení. Výzkumný vzorek tvořilo 6 žen

(dospívající dívka s anorexií, mladá žena s chronickou somatickou nemocí, mladá žena

s panickými záchvaty, žena po pokusu o sebevraždu, žena se smíšenou poruchou

osobnosti, starší žena s depresivními stavy).

V teoretické části práce se zabývám tématem první zkušenosti s psychiatrickou

péčí, hospitalizací na psychiatrickém oddělení a nezbytnými podmínkami těchto jevů.

Probírám podstatnou součást hospitalizace a zároveň důležitou podmínku léčby a

uzdravení pacientů – spolupráci s odborníky. Dále se zabývám osobností jedince a jeho

přeměnou do role pacienta při hospitalizaci na psychiatrii. Důraz je zde kladen na pojetí

vlastní nemoci, na vnitřní pohled pacienta na situaci. Teoretickou část uzavírám

představením psychiatrických diagnóz a diagnóz somatických, které se staly příčinou

hospitalizace respondentek zařazených do výzkumu.Ve výzkumné části práce používám

kombinaci metod kvalitativního přístupu. Metodou sběru dat je polostrukturovaný

narativní rozhovor. Analýza byla provedená na základě principů zakotvené teorie,

přesto jsem se při popisu pacientek a jejich názorů opírala i o fenomenologickou tradici,

nezbytnou pro pochopení významu, který přikládají respondentky vlastní diagnóze.

Získanými daty se snažím odpovědět mj. na otázky typu: Jak respondentky organizují

vlastní zkušenost s nemocí? Jaké jsou základní strategie jednání v problematických

situacích způsobených nemocí? Jak byla prožívána hospitalizace? Jak se vytváří vztahy

s odborníky?

Ve své práci se pokouším formou kvalitativní sondy nahlédnout do příběhů

jednotlivých respondentů, zachytit jedinečnost příběhu a způsoby výkladu vlastní

zkušenosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hospitalizace, psychiatrické oddělení, compliance, subjektivní zkušenost s nemocí,

kvalitativní šetření

ABSTRACT

The present bachelor thesis deals with the subjective experience of illness and the first

hospitalization of the patients in psychiatric wards. The research sample consisted of 6

women (a teenage girl with anorexia and depression, a young woman with chronic

disease, a young woman with panic attacks, a woman after an attempted suicide, a

woman with mixed personality disorder, an older woman with depression).

The theoretical part deals with the problems of the first psychiatric care, hospitalization

in the psychiatric department and necessary conditions for these processes. Attention is

given to the problem of collaboration with the personell as it is a necessary component

of hospitalization and an important condition for treatment and recovery of patients. An

accent is given to patients personality, as he goes through a change into a psychiatric

patient. The emphasis here is mostly on the patient‘s concept of his own illness, on the

inner view of the situation. The theoretical part is closed with the introduction of

psychiatric diagnoses and somatic diagnoses that came as the reason for the

hospitalization of the respondents in the research.

In the research part I used a combination of methods of qualitative approach. The data

collection method is semi-structured, narrative interviews. The analysis was based on

the grounded theory principles, but in order to describe patients and their point of view,

I also relied on the phenomenological tradition that is crucial for understanding the

importance and meaning that respondents attribute to their own diagnosis. Data

obtained help to answer such questions questions such as: How respondents organize

their own experience with the disease? What are the basic strategy of dealing with

problematic situations caused by disease? How the hospitalization was experienced?

How do they create relationships with professionals?

In my work I try to insight into the stories of the respondents by means of a qualitative

probe. My further aim is to capture the uniqueness of the story and ways of interpreting

of the experience.
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Hospitalization, psychiatric department, compliance, subjective experience of illness

qualitative investigation
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ÚVOD

Úvod do problematiky duševních nemocí a zdůraznění její důležitosti bych chtěla začít

přesnými daty z oblasti statistiky, která přehledně nastiňují prevalenci těchto chorob.

Nepočítáme-li s úrazy, duševní onemocnění jsou spolu s onkologickými a kardiovaskulárními

chorobami nejčastějšími zdravotními problémy současného lidstva. Wittchen se spolupracovníky

(Wittchen et al, 2011) uvádí, že podle aktuální informace 38,2 % obyvatel Evropské unie trpí

duševní chorobou. Analogická studie roku 2005 představovala rozsah nemocí kolem 27,4 %

obyvatel Evropské unie. Prudký nárůst počtu postižených osob se vysvětluje začleněním 14

nových onemocnění a stavů, pokrývajících dětství, adolescenci a stáří, a také faktem, že studie

z roku 2011 se vztahuje na nové členské země EU.

Studie uvádí jako nejčastější: úzkostné poruchy (14,0 %), nespavost (7,0 %), těžké

deprese (6,9 %), somatoformní poruchy (6,3 %), alkoholovou a drogovou závislost (více než 4

%), ADHD mladistvých (5 %) a demence ve stáří (1 – 30 %; v závislosti na věku).

Podle další studie, provedené týmem odborníků, můžeme spatřit skutečná čísla,

představující roční náklady na oblast péče o duševní zdraví a neurologické poruchy. Za rok 2010

náklady na duševní zdraví činily 798 miliard EUR. S ohledem na uvedená data a politiku ve

zdravotnictví, která je řízená zákony trhu, onemocnění více než třetiny obyvatel nemůže zůstat

bez povšimnutí. Problém duševního zdraví zkoumají z různých pozic rozličné vědecké obory a

přispívají tím k lepšímu pochopení a objasnění fenoménu. Přesto drtivá většina výzkumů nebere

v úvahu pozici samotných uživatelů služeb duševního zdraví, jejich perspektivu a osobní

zkušenost.

Subjektivní pohled lidí trpících duševní nemocí nebyl do konce 20. století vůbec brán v

potaz. V psychiatrii, jako součásti medicíny, je důraz kladen na objektivní, měřitelná a

replikovatelná data. Duševně nemocný je standardně považován ryze za objekt studia a vědy,

případně péče. Odborníci v lékařství se spíše soustřeďují na diagnózu a počítají s ní jako s

objektem. Nakolik se shoduje pohled lékaře, který s nemocí jedná, s pacientovým pohledem na

nemoc, ovlivňuje nejednou průběh léčby, ale i celkově život pacienta.

Pojetí vlastní nemoci je v oblasti duševního zdraví otázkou zatím málo zkoumanou. Mým

cílem v této práci je pokusit se proniknout do vnitřního světa pacientů a pochopit stav a projevy

nemoci jejich očima. Tímto se snažím stát specifickým mediátorem, který spojuje svět pacientů a

odborníků, pokud přímá komunikace není dostatečně upřímná a důležité stavy a prožitky

pacientů zůstávají ignorované.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Struktura teoretické části je daná představou o tom, že následný text teorie by měl v

určité míře sloužit jako úvod do problematiky zkoumání stavu pacienta na psychiatrickém

oddělení. Koncipovala jsem danou práci tím způsobem, aby rešerše přispívala k lepšímu

nahlédnutí do soukromého prožívání duševní nemoci a souvisejících aspektů hospitalizace.

Souběžnost obou částí je logickým krokem – ponoření se do světa pacienta nám umožní

podrobné rozebrání postupu uživatelů služeb systému péče o lidi s duševním onemocněním.

Začínáme stejně, jak by měl začít budoucí pacient v období krize, tedy v takové situaci a

zkušenosti s vlastní nemocí či problémem, který nedokáže zvládnout sám. Ve stavu totální krize

se jedinec obrátí na první psychiatrickou pomoc. Dalším mezníkem při hospitalizaci je kontakt

pacienta a odborného přijímacího týmu a posléze určeného psychiatrického oddělení nemocnice

nebo léčebny. Podrobně se věnuji komunikaci pacient-odborník, kde nejdůležitější je tzv.

terapeutický vztah, považovaný za nezbytný pro úspěšnou léčbu.

Konečně se dostáváme do roviny psychologického světa pacienta, jeho prožitků a pocitů.

Cílem práce je pokus o zachycení individuální představy pacienta o nemoci, jeho subjektivního

pohledu na nemoc a strategie jejího ovládání, včetně hospitalizace.

1. První psychiatrická pomoc

1.1 Rozvoj systému psychiatrické péče

Světová zdravotnická organizace definuje duševní chorobu následujícím způsobem: „…

zjevná porucha duševní činnosti, natolik specifická ve svých klinických projevech, že je

spolehlivě rozpoznatelná jakožto jasně definovaný soubor znaků a natolik závažná, aby

způsobila ztrátu pracovní schopnosti nebo sociálního postavení nebo obou, a to v takovém


[…]


pocity spojené celkově s oddělením, jeho vybavením a podmínkami pobytu jsou převážně

negativní, nejčastěji se vyskytovaly stížnosti na nevlídné podmínky oddělení a požadavky na

nutnost opravy budovy, respondentky si stěžovaly na absenci soukromí a uzavřenost oddělení.

Celkově bych charakterizovala vyladění jako utlumené, napjaté.

Ve vztahu k odborníkům byly pocity a emoce respondentek též různé. Pacientky si

mnohdy stěžovaly na nedostatek plnohodnotného terapeutického vztahu, který by byl posilován

pravidelnými setkáními s lékařem. Pokud respondentky mluví o vztahu k lékaři, nejčastější je

upozorňování na nedostatek času odborníků a omlouvání jejich přetíženosti.

Jak přijímá pacient vlastní nemoc a diagnózu?

Z výsledků šetření se vykrystalizovalo určité schéma přijetí vlastní nemoci pacientem.

Skládá se z několika etap, které se objevily při zpracování odpovědí. Přijetí nemoci probíhá

podle etap, které zjednodušeně odpovídají postupným fazím rozvoje nemoci – pozorování

prvních příznaků nemoci, nashromáždění zkušeností s těmito příznaky a krizovými situacemi, ve

kterých je jedinec buď schopen problémy nějak ovládat samostatně, anebo je vynucen se obrátit

na pomoc odborníků.

Co podporuje spolupráci pacient-odborník a co k ní přispívá?

Otázka spolupráce pacientů a odborníků na psychiatrickém oddělení byla podrobně

popsaná v subkategorii dojmy z oddělení. Pacientky popisovaly vztahy s personálem jako

neuspokojivé, ale zároveň se snažily omluvit nedostatek péče a vyjadřovaly soucit vůči těžkému

údělu odborníků. Z těchto upozornění bych jednoznačně mohla říct, že ke spolupráci pacient-

odborník nepřispívá nedostatek pozornosti a věnovaného času ze strany lékařů a sester. Kvalitní

terapeutický vztah mezi lékařem a pacientkou byl vytvořen pouze u dvou pacientek

(respondentky č. 1 a 4), které sdělily spokojenost s lékařem v rámci oddělení. Individuální

přístup, který by měl být základem péče o jakéhokoliv pacienta, podle získaných dat není

v dostatečné míře uplatněný.
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10.2 Diskuze

Důležitou součástí výsledků jsou získané kategorie, ze kterých vyplývá postupná cesta

ovládání nemoci anebo duševního problému. Etapy této cesty odpovídají psychologickému

modelu sebeřízení, uvedenému párem výzkumníků Leventhalem a Nerenzem (1985) v publikaci

Křivohlavého (2002). Třífázový model procesu řešení problému – v daném případě řešení stavu

narušeného psychického zdraví, začíná fází interpretace situace a hledání smysluplnosti toho, co

se děje. Při porovnání vlastních výsledků a nabízeného modelu vidím určitou korelaci.

Základním postupem dané fáze je vyhledávání a roztřídění informace. Každá pacientka prožívala

stadium po objevení prvních vytrvalých příznaků nemoci, během kterého jí její okolí a vlastní

percepce poskytovaly nové zneklidňující informace. V případě daného výzkumu toto stadium

odpovídá vyčleněné kategorii stadia vynořujících se příznaků. Všechny respondentky, s

výjimkou respondentky č. 2, v tomto období začaly vyhledávat údaje, které by mohly přinést

vysvětlení stavu neurčitosti. Zdrojem těchto informací byli nejčastěji odborníci, na které se

respondentky obracely; v případě respondentky č. 6 hlavními zdroji byl internet a odborná

literatura, na odborníky se respondentka obrátila jenom v případě prudce se zhoršujícího stavu.

Druhému stadiu, tedy stadiu vlastního procesu zvládání situace, ve výsledcích šetření

odpovídá stadium já a nemoc, ve kterém se objevují určité postupy řešení problematických

situací, způsobených nemocí. Obě stadia jsou propojená; vyhledávání informací považuji tedy za

začátek vlastní strategie ovládání nemoci. V případě respondentek měly jednotlivé postupy jak

shodu, tak i individuální odlišnosti. Společnou strategií téměř všech respondentek v situaci

psychické zátěže a narůstajícího pocitu nemoci, který již nebyly schopny zvládnout, bylo obrátit

se na odborníka a zahájit hospitalizaci. V případě situací, které byly pro respondentky zatím

zvládnutelné, byla pomoc odborníků bez hospitalizace také častým řešením problémů, souběžně

ale byly používány i jiné strategie odlehčování zátěže.

Třetí stadium, během kterého nemocný vyhodnotí účinnost použitých prostředků, je

součástí kola řešení problému narušeného zdravotního stavu. V případě duševního zdraví a jeho

narušení jdou tyto postupné fáze neustále jedna po druhé, až bude dosaženo spokojenosti

s vlastním stavem. Předchozí zkušenost respondentek ukazovala na přítomnost podobných cyklů

postupů, ve kterých zvolená strategie byla efektivní, či nikoliv. Hospitalizace v kontextu daného

modelu je novou jednotkou v repertoáru postupů, které přispívají k překonání nemoci.

Cílem výzkumu bylo lepší a hmatatelnější pochopení způsobů, jakými se jedinec, trpící

duševní nemocí nebo procházející obdobím duševní nesnáze, vyrovnává se svým stavem, jak

prožívá první hospitalizaci, včetně faktorů, které k této hospitalizaci přispěly. Schéma boje

s duševní nemocí je samozřejmým zjednodušením dlouhého a namáhavého procesu, který se pro

drtivou většinu jedinců stává životní cestou. Každopádně považuji podobný model, pokud by byl
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vypracován speciálně pro oblast duševního zdraví, za přínosný a vhodný, neboť tvoří kostru pro

další zkoumání způsobů přemáhání duševních nemocí a duševních potíží.
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