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 Autorka si zvolila za téma své práce problematiku přijímání faktu hospitalizace na
psychiatrickém oddělení ze strany pacientů. Zvolila situaci prvopobytu, tedy pacienty, kteří
dosud s psychiatrií neměli žádnou zkušenost. Cílem práce bylo mapování hlavních oblastí,
které mají vliv na prožívání této náročné zkušenosti.

V teoretické části se autorka podrobně zabývá problematikou psychopatologie, fenoménu
hospitalizace, zabývala se kvalitě a vzniku compliance, subjektivní zkušeností s nemocí.
Jako metodu zvolila zakotvenou teorii.

V praktické části autorka realizovala rozhovory s pacientkami se zkušeností

prvopobytu. Jako otázky výzkumu zvolila tyto:
Jaké pocity prožívá pacient, který je poprvé na psychiatrickém oddělení?
Jak přijímá vlastní nemoc a diagnózu?
Co podporuje spolupráci pacient-odborník a co k ní přispívá?

Svoji práci zpracovávala s velkou chutí a se zjevným zájmem o výzkumnou oblast,

kterou si zvolila. Výsledky konzultovala s vedoucím práce.
.

Jako přednost práce mohu považovat kvalitní teoretickou část včetně popisu
fenoménu compliance, který psychologové často přehlížejí. Autorka má v seznamu literatury
na třicet aktuálních a adekvátně vybraných titulů českých i anglických. Autorka prokázala
schopnost hovořit s pacienty v době jejich životní krize.

Jako nevýhodu práce lze uvést méně obsáhlou diskusi.
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